
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Økonomiforvaltningen 

Center for Byudvikling 

BILAG 5 

  

Redegørelse for det midlertidige lokale naturråds arbejde og resultat 

Kommunerne skal ifølge planlovens § 11 a, stk. 1, nr. 14, jf. lovbekendtgørelse nr. 1529 
af 23. november 2015, som ændret ved lov nr. 668 af 8. juni 2017, fastsætte 
retningslinjer i kommuneplanen for varetagelse af naturbeskyttelsesinteresserne og i den 
forbindelse udpege Grønt Danmarkskort. Bestemmelserne skal bl.a. tjene til at skabe 
bedre sammenhæng mellem de naturområder mv., som kommunerne udpeger, jf. 
planlovens § 11 a, stk. 2. 
 
Udpegninger skal foretages på baggrund af udmeldinger af de statslige interesser i 
kommunernes planlægning. Arbejdet er ikke forankret i samlede selvstændige regler 
såsom en bekendtgørelse, men Miljø- og Fødevareministeriet har udarbejdet en 
vejledning (Vejledning nr. 9687 af 7. juli 2017), der giver en gennemgang af de regler, 
der skal følges, og de hensyn, der skal varetages. 
 
Samtidig med indførelsen af ovennævnte bestemmelser i planloven pålagde 
erhvervsministeren i en bekendtgørelse (Bekendtgørelse nr. 971 af 7. august 2017) 
kommunerne at oprette såkaldte midlertidige lokale naturråd, der skal kunne bidrage 
med forslag i forbindelse med Grønt Danmarkskort. Funktionen er alene vejledende.  
 
Bekendtgørelsen indebar, at der skulle nedsættes et naturråd på tværs af kommunerne 
Brøndby, Dragør, Frederiksberg, Hvidovre, København, Rødovre og Tårnby (Naturråd 
14), og at rådet skulle arbejde i perioden 15. januar 2018 til 15. juli 2018. Regler og 
procedurer i bekendtgørelsen var uddybet i en tilhørende vejledning (Vejledning nr. 
9737 af 10. august 2017). 
 
På denne baggrund godkendte Borgerrepræsentationen den 30. november 2017 en 
indstilling, der bemyndigede Økonomiforvaltningen til at håndtere de administrative 
opgaver, der fulgte med kommunens betjening af naturrådet, herunder at varetage rådets 
sammensætning ved annoncering mv. Kommunerne annoncerede adgangen til at melde 
sig til det midlertidige lokale naturråd rettidigt før fristen for at nedsætte rådet, således 
at det kunne begynde sit arbejde som forudsat. 
 
Samtidig blev det godkendt, at Tårnby Kommune varetog opgaven som 
sekretariatskommune på vegne af de syv kommuner. Tårnby Kommune har således 
faciliteret rådets møder og tilvejebragt data mv. De øvrige kommuner har bistået Tårnby 
Kommune med oplysninger undervejs. Derudover har kommunerne alene været 
observatører ved de afholdte møder, hvor Økonomiforvaltningen har repræsenteret 
Københavns Kommune. Naturrådet har således kunnet stille alle kommunerne 
spørgsmål til data mv. 
 
Det midlertidige lokale naturråds sammensætning og arbejde 
Jf. ovennævnte bekendtgørelse og vejledning var der fastsat ganske detaljerede regler 
for det midlertidige lokale naturråds sammensætning. Reglerne var (ligesom 
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bekendtgørelsen/vejledningen og en del af vejledningen om Grønt Danmarkskort i 
øvrigt) især tilpasset forholdene i kommuner med store arealer med åbent land. Dette 
medførte, at det ikke viste sig muligt at opfylde vejledningens forudsætning om, at ca. 
halvdelen af rådets medlemmer skulle repræsentere relevante landsdækkende 
erhvervsorganisationer. Dette er ellers en betingelse for kommunernes beslutning om 
rådets sammensætning, men her udgjorde det en hindring, at en stor del af de 
erhvervsinteresser/grundejerinteresser, der karakteriserer København og de øvrige 
kommuner, ikke opfyldt de kriterier for landsdækkende organisationer, som var fastsat 
med bekendtgørelsen og vejledningen. 
 
Rådet talte således kun repræsentanter for tre erhvervsorganisationer (der har 
medlemmer i nogle af de andre kommuner under Naturråd 14) nemlig  

 Landbrug & Fødevarer,  

 Nordsjællands Landboforening og  

 Dansk Skovforening. 
 
Rådets anden halvdel skulle sammensættes af landsdækkende foreninger og 
organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø eller at varetage 
væsentlige rekreative interesser, og af lokale foreninger og organisationer, der efter 
deres formål, eller i øvrigt, knytter sig til interesser forbundet med beskyttelse og 
benyttelse af natur. 
 
Disse foreninger udgjorde langt hovedparten af rådets medlemmer og talte 
repræsentanter for følgende organisationer: 

 Dansk Ornitologisk Forening,  

 Friluftsrådet,  

 Danmarks Naturfredningsforening,  

 KFUM-spejderne,  

 Dansk Orienterings-Forbund,  

 Vestvoldens Venner,  

 Fåre- og kogræsserforeningen på Avedøre Strandeng,  

 Grøn Hverdag (en forening til fremme af en bæredygtig samfundsudvikling) og  

 Agenda 21-gruppen Rødovre. 
 
DGI Storkøbenhavn deltog ved rådets første møde, men trak sig herefter ud af arbejdet 
efter eget ønske. 
 
Naturråd 14 afholdt 5 møder, hvorefter det afgav sine anbefalinger/udpegninger den 13. 
juni 2018 og således i god tid inden den statsligt fastsatte frist den 15. juli 2018. 
Københavns Kommune deltog med en observatør ved alle møder og bistod således med 
at besvare rådets spørgsmål undervejs. 
 
Det var op til naturrådet at beslutte, hvordan arbejdet skulle tilrettelægges, herunder om 
rådet ville afslutte sit arbejde med et samlet forslag til udpegning for det pågældende 
geografiske område, eller komme med forslag til udpegninger af enkelte specifikke 
områder, eller om rådets forslag skulle have en mere overordnet strategisk karakter. Det 
var anbefalet, at naturrådets forslag ledsages af en overordnet beskrivelse af dets tilgang 
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til arbejdet med udpegning af områder samt en overordnet beskrivelse af baggrunden for 
forslag til udpegninger.  
 
Fra statslig side var der lagt op til, at naturrådene inddrog berørte lodsejere og andre 
borgere gennem høringer eller på anden vis, f.eks. i form af borgermøder, workshops 
eller kontakt til konkrete lodsejere med invitation til at sende forslag eller 
bemærkninger. Naturråd 14 så sig nødsaget til at se bort fra dette, da rådet vurderede, at 
den afsatte tid indtil fristen for afrapportering den 15. juli 2018 ikke var tilstrækkelig til 
at gennemføre sådanne processer. 
 
For at sikre, at resultatet af de lokale naturråds arbejde reelt kan anvendes i den videre 
kommunale proces, lagde den statslige vejledning op til, at rådene i deres udpegning af 
nye (potentielle) naturområder og økologiske forbindelser skulle have fokus på de 
rammer, som kommunerne efter bl.a. planloven er underlagt. Kommunerne er 
forpligtede til at afveje udpegningen af konkrete nye områder mod en række andre 
hensyn, herunder f.eks. væsentlige erhvervsinteresser, infrastruktur, forsyning etc. På 
den baggrund blev de lokale naturråd i den statslige vejledning for deres arbejde 
opfordret til at overveje, om udpegning af nye områder, som kan udvide eller skabe 
sammenhæng mellem eksisterende værdifulde naturområder, vil indebære inddragelse 
af arealer udlagt til andre formål efter planloven, som ikke er forenelige med en 
realisering af Grønt Danmarkskort. 
 
Henset til, at naturrådets arbejde alene er et forslag, der ikke har forpligtende karakter 
for kommunerne, valgte Naturråd 14 kun at forholde sig til hensynet til andre interesser 
på et overordnet niveau. Rådets forslag er således ikke på et konkret niveau afvejet med 
andre hensyn og med de syv kommuners gældende planlægning. Naturrådet har haft 
adgang til data om arealanvendelse, men har af bl.a. tids- og ressourcemæssige årsager 
ikke inddraget den meget omfattende planlægning i de syv kommuner i konkrete 
afvejninger. Ligeledes har naturrådet ikke taget konkret stilling til tidshorisonten for de 
foreslåede udpegninger, dvs. om en ændret arealanvendelse er mulig indenfor den 
planperiode, som kommunerne skal tage stilling til ved udpegning i kommuneplanen.  
 
Naturrådet har således i forhold til sine anbefalinger og udpegninger arbejdet 
forholdsvis frit i forhold til gældende bindinger, samfundsmæssige interesser, 
ejendomsretlige spørgsmål etc. jf. den ikke-bindende karakter af rådets arbejde og 
resultater. 
 
Henset til, at udpegningen af Grønt Danmarkskort skal sikre et sammenhængende 
netværk på tværs af kommuner, var det oplagt, at de enkelte naturråd undervejs skulle 
søge at udveksle oplysninger og koordinere, så der tilvejebringes sammenhæng på tværs 
mellem naturrådenes områder. Naturråd 14 anmodede de tilstødende naturråd 12 og 13 
om oplysninger, men det var ikke muligt at få et grundlag for at koordinere indenfor den 
tidsfrist, som naturrådet var underlagt. Udpegninger langs den ydre afgrænsning af 
kommunerne imod kommuner under naturråd 12 og 13 er medtaget som mulige 
forbindelser. 
 
Efterfølgende har resultaterne af arbejdet i naturråd 12 (hvortil Herlev Kommune hørte) 
og 13 (hvortil Gladsaxe og Gentofte Kommuner hørte) været tilgængelige for 
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Københavns Kommune til brug for kommunens arbejde med udpegninger til Grønt 
Danmarkskort i Forslag til Kommuneplan 2019. 
 
Referater af møderne i Naturråd 14 er tilgængelige på Tårnby Kommunes hjemmeside 
(link findes i rådets slutdokumentet som del af dette bilag).  
 
De statslige rammer for Grønt Danmarkskort og Københavns Kommunes 
udpegning 
Det er kommunerne, der har ansvaret for udpegning af områder, som skal indgå i Grønt 
Danmarkskort. Staten forudsætter i reglerne for kommunernes planlægning, at de bl.a. 
på baggrund af anbefalinger fra naturrådene planlægger for potentielle områder på en 
måde, så der ikke opstår konflikter med private eller offentlige interesser eller sker 
begrænsninger af muligheder for udvikling og vækst i kommunen. 
 
I den statslige vejledning om udpegningen (Vejledning nr. 9687 af 7. juli 2017) er der 
opsat en lang række krav til kommunernes arbejde. Københavns Kommune har 
inddraget resultatet af arbejdet i Naturråd 14 sammen med disse krav og en afvejning i 
forhold til andre interesser, herunder gældende planlægning, statslige interesser, 
gældende fredninger, arealanvendelse til rekreative formål, de foreliggende oplysninger 
om udpegninger/mulige udpegninger i tilstødende kommuner mv. 
 
En beskrivelse af udpegningen af Grønt Danmarkskort i Forslag til Kommuneplan 2019 
fremgår af redegørelsen til retningslinjerne. Det skal bemærkes, at en række områder 
med overvejende rekreativ karakter (idrætsarealer), med andre formål som f.eks. 
kirkegårde mv. ikke er udpeget. De vurderes ikke hensigtsmæssigt at kunne 
underlægges den definition af natur, der ligger til grund for Grønt Danmarkskort, men 
de er omfattet af beskyttelse i form af andre bestemmelser i kommuneplanen (rammer) 
og i mange tilfælde også af fredninger. 
 
Nogle af de 13 anbefalinger fra Naturråd 14 vedrører ikke direkte udpegning af Grønt 
Danmarkskort. De har derfor i stedet været inddraget som baggrundsmateriale ved 
udarbejdelse af retningslinjer og redegørelse om natur i byen i øvrigt (afsnittet Bynatur 
og byens grønne træk). 
 
Afrapportering fra det midlertidige lokale naturråd 
Resultaterne fra Naturråd 14 fremgår af det følgende. Det drejer sig dels om et 
slutdokument med skriftlige anbefalinger, dels om et kort med de foreslåede 
udpegninger i de syv kommuner samt en liste over de af områderne, der helt eller delvis 
befinder sig i Københavns Kommune. 
 
Det skal i forhold til nr. 24 bemærkes, at der ikke kan foretages udpegninger til Grønt 
Danmarkskort på søterritoriet. 
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Naturråd 14   Anbefalinger & udpegninger til 
Grønt Danmarkskort 

 

 

Tårnby Rådhus, den 13. juni 2018 

 

Naturråd 14 har nu afsluttet sit arbejde i henhold til kommissoriet for naturråd, jf. 
bekendtgørelse om etablering af lokale naturråd1.  

Naturrådets arbejde er ifølge bekendtgørelsen berammet til perioden 15. januar 
2018 til 15. juli 2018. 

Naturrådets anbefalinger og udpegninger til Grønt Danmarkskort til naturrådets 
omfattende 7 kommuner, Brøndby, Dragør, Frederiksberg, Hvidovre, København, 
Rødovre og Tårnby er udarbejdet på grundlag af det materiale, som sekretariatet 
har stillet til rådighed. Naturrådet har ikke inden for den korte tidsfrist, som har 
været afsat til arbejdet, haft mulighed for at indhente supplerende oplysninger, 
foretage besigtigelser i marken eller gennemføre dialog med interessegrupper eller 

                                                           

1 Bek nr. 971 af 07/08/2017. Bekendtgørelse om etablering af lokale naturråd. 



2 

 

lodsejere. Det er ikke lykkedes at koordinere naturrådets udpegninger med 
nabonaturrådene. 

Naturrådet besluttede på 1. møde at vælge et 3-personers formandskab til at 
tilrettelægge og lede møderne og følge op på rådets beslutninger mellem møderne 
med særdeles tilfredsstillende og meget professionel bistand fra sekretariats-
kommunen, Tårnby Kommune. 

 Naturrådet har afholdt 5 møder og formandskabet 3 med sekretariats-
kommunens medarbejdere.  

 Formandskabet bestod af repræsentanter fra Danmarks 
Naturfredningsforening, KFUM spejderne i Danmark samt Landbrug og 
Fødevarer. 

 Naturrådets anbefalinger og udpegninger er tiltrådt i enighed.  

 

Naturråd 14 har været sammensat af repræsentanter fra følgende organisationer:  

BirdLife/DOF 

Dansk Skovforening 

Nordsjællands Landboforening 

KFUM-Spejderne i Danmark 

Friluftsrådet 

Vestvoldens Venner 

Landbrug og Fødevarer 

Danmarks Naturfredningsforening 

Grøn Hverdag 

Agenda 21-gruppen 

DGI Storkøbenhavn 

Dansk Orienterings-Forbund 

Fåre- og kogræsserforeningen på Avedøre Strandeng 

 

DGI Storkøbenhavn er i løbet af processen udtrådt efter eget ønske. 

 

Deltagelse i møderne ses af mødereferaterne på Tårnby Kommunes hjemmeside. 

 

 

http://www.taarnby.dk/borger/natur-og-miljoe/lokalt-naturraad
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1. Generelle anbefalinger til kommuneplanstrategier og 
kommuneplanlægning 

  

Eksisterende naturområder inden for naturrådets geografiske område har et 
særligt beskyttelsesbehov, fordi naturen og de relativt få åbne områder er 
fragmenterede og under hårdt pres fra befolkningstilvækst og byudvikling. Da 
regionen i forvejen er tætbefolket er der tillige et stort rekreativt pres på naturen. 
Derfor skal alle eksisterende og beskyttede naturområder samt eksisterende 
økologiske forbindelser indgå i Grønt Danmarkskort.   

De eksisterende naturområder og økologiske forbindelser foreslås suppleret og 
støttet på følgende måder:   

  

1) Naturområder, herunder fredede, som midlertidigt er tilladt anvendt 
til andre formål, udpeges til potentielle naturområder, (f. eks. 
Bellahøjmarken og haller, Rødovre Sportshal og dele af Damhus 
Tivoli). 

2) Bræmmer langs naturområder i bymæssig sammenhæng udpeges 
med henblik på at understøtte flora og fauna. 

3) Eksisterende, åbne vandløb udpeges med henblik på i videst muligt 
omfang at opretholdes og udvikles som økologiske samt rekreative 
forbindelser, særligt med henblik på forbedring af vandkvalitet. 

4) Oprindelige strandenge, herunder på Amager Fælled, skal indgå 
som naturområder med særlige beskyttelsesbestemmelser.  

5) Potentielle byudviklingsområder skal i forbindelse med 
kommuneplanlægning vurderes med henblik på udpegning som 
potentielle naturområder, (f. eks. Benzinøen, Amager Øst, DSB 
Vestre Remisepark, Ydre Nordhavn, Sydhavnstippen og 
Bådehavnsgade). 

6) Kirkegårde, lystbådehavne, dele af Københavns Lufthavn, parker og 
idrætsarealer, (f.eks. Kløvermarken og Valby Idrætspark) skal 
vurderes med henblik på udpegning som potentielle naturområder.  

Det skal desuden undersøges, hvordan en mere ekstensiv og 
differentieret drift samt især pleje kan fremme vilkår for forøgelse af 
flora og fauna. 

7) Bebyggede områder, såvel bolig- som erhvervsområder, skal i videst 
muligt omfang understøtte rekreation og biodiversitet i forbindelse 
med anlæg og drift af ubefæstede friarealer. 

8) Vigtige fugletræksruter skal i kommuneplaner friholdes for højhus- 
bebyggelse. 
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9) Værdifulde naturområder og økologiske forbindelser, der er adskilt 
af veje eller jernbaner, skal forbindes med faunapassager, (f.eks. 
Vestvolden og Vestskoven, der er blevet adskilt af store 
motorvejsanlæg). 

10) Landbrugsområder og dyrkede arealer i landzone med produktion 
skal understøtte natur og rekreation og kan efter frivillig 
overenskomst, overgå til rekreative naturarealer, såfremt 
landbrugsdriften ophører. 

11) Restarealer, f.eks. jernbaneskråninger, rabatter, støjvolde og kanter 
langs kanaler udpeges som potentiel natur og økologiske 
forbindelser. 

12) Erstatningsskov skal så vidt muligt rejses i nærhed af den skov, som 
erstatningsskoven erstatter. Dette gælder specielt når der er tale 
om bynær skov.  

13) Rekreative hensyn og naturhensyn skal integreres i 
klimatilpasningsprojekter, (f.eks. ved design af regnvandsbassiner 
og udnyttelse af vandløb til forsinkelsesformål). 

 

 

Det anbefales, at der i kommuneplanernes retningslinjer indarbejdes 
bestemmelser om;  

 

 at de områder, der er udpeget i Grønt Danmarkskort, skal friholdes for byggeri, 
anlæg og ændret arealanvendelse, der forringer muligheden for at bevare områ-
dernes eksisterende natur. Derudover skal naturkvaliteten for områderne forbed-
res.   
 

 

 at planlægning og administration skal fremme etablering af de foreslåede potenti-
elle naturområder og potentielle økologiske forbindelser i videst muligt omfang.  
 

 

Ved prioritering af kommunalbestyrelsens naturindsats anbefales det; 
 

 at naturgenopretning, naturudvikling, naturpleje samt andre naturindsatser priori-
teres højt inden for de områder, der er udpeget i Grønt Danmarkskort. 
 

 

 at der udarbejdes en handlingsplan for naturgenopretning og naturudvikling og 
rekreativt friluftsliv i de potentielle naturområder, der er udpeget i Grønt Dan-
markskort.  
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 at der udarbejdes en handlingsplan for naturgenopretning, og naturudvikling 
for de potentielle økologiske forbindelser, der er udpeget i Grønt Danmarks-
kort. 
 

 

 at der udarbejdes plejeplaner for offentligt ejede grønne områder, der er udpe-
get i Grønt Danmarkskort, så naturindholdet på disse fremmes mest muligt.  
 

 

 at der skal optages forhandlinger med private lodsejere om naturgenopretning 
og naturudvikling samt at der etableres demonstrationsprojekter (for eksempel 
for erhvervsområder, boligselskabsområder og villahaver). 

 

  
 

2. Udpegninger til Grønt Danmarkskort 

  

Udpegningerne følger inddeling i Vejledning om Grønt Danmarkskort og 
Naturbeskyttelsesinteresser.  

 

1. Eksisterende naturområder  

Af bilag 1 og 2 fremgår det at Pos. nr. 1 – x er defineret som eksisterende 
naturområder. Det anvendt kortgrundlag fremgår af Tårnby Kommunes 
hjemmeside (primært kort 2 og kort 8). 

 

2. Eksisterende økologiske forbindelser 

Af bilag 1 og 2 fremgår det at Pos. nr. 1 – x er defineret som eksisterende 
økologiske forbindelser. Det anvendt kortgrundlag fremgår af Tårnby Kommunes 
hjemmeside (primært kort 2 og kort 8). 

 

3. Potentielle naturområder 

Af bilag 1 og 2 fremgår det at Pos. nr. 1 – x er defineret som potentielle 
naturområder. Det anvendt kortgrundlag fremgår af Tårnby Kommunes 
hjemmeside (primært kort 1, kort 3-7 og kort 9-15). 

 

4. Potentielle økologiske forbindelser  

Af bilag 1 og 2 fremgår det at Pos. nr. 1 – x er defineret som potentielle økologiske 
forbindelser. Det anvendt kortgrundlag fremgår af Tårnby Kommunes hjemmeside 
(primært kort 1, kort 3-7 og kort 9-15). 

http://www.taarnby.dk/borger/natur-og-miljoe/lokalt-naturraad
http://www.taarnby.dk/borger/natur-og-miljoe/lokalt-naturraad
http://www.taarnby.dk/borger/natur-og-miljoe/lokalt-naturraad
http://www.taarnby.dk/borger/natur-og-miljoe/lokalt-naturraad
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Bilag 1A: Kort over Naturråd 14’s udpegninger (dæmpet baggrund) 

Bilag 1B:  Kort over Naturråd 14’s udpegninger (ortofoto baggrund) 

Bilag 2: Liste over udpegninger 

Alle kortbilag anvendt i naturrådets arbejde fremgår af Tårnby Kommunes 
hjemmeside.  

http://www.taarnby.dk/borger/natur-og-miljoe/lokalt-naturraad
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Liste over udpegninger – Københavns Kommune 

 

Nummer Udpegning Type udpegning Bemærkninger 

5 Valby Idrætspark Potentielle 
naturområder 

Vurderes med henblik på udpegning som potentielt 
naturområde 

6 Kløvermarken Potentielle 
naturområder 

Vurderes med henblik på udpegning som potentielt 
naturområde 

7 Del af Amager Fælled (vest 
for Sundby Station) 

Potentielle 
naturområder 

Sikre naturområde på Amager Fælled 

8 Prøvestenen Potentielle 
naturområder 

 

9 Ydre Nordhavnen Potentielle 
naturområder 

 

10 Lynetten Potentielle 
naturområder 

 

11 Bispebjerg Kirkegård Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af kirkegård 

12 Genforeningspladsen Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af sportsanlæg 

13 Assistens Kirkegård Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af kirkegård 

14 Bellahøjmarken Potentielle 
naturområder 

Fredet område med tilladte midlertidige aktiviteter skal 
omdannes til naturområde. Inklusiv Grøndal 
Multicenter. 

18 Vestre Kirkegård Potentielle 
naturområder 

- og omkringliggende kolonihaver. Mere differentieret 
pleje af kirkegård. 

24 Kalveboderne Potentielle 
naturområder 

Styrke den ”blå” natur 

25 Sundby Kirkegård Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af kirkegård 

27 Svanemøllen Kaserne Potentielle 
naturområder 

 

30 Botanisk Have Potentielle 
naturområder 

 

32 Holmens Kirkegård Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af kirkegård 

33 Garnisons Kirkegård Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af kirkegård 

34 Trekroner Potentielle 
naturområder 

 

35 Vestre Remisepark Potentielle 
naturområder 

 

37 Vor Frelser Kirkegård Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af kirkegård 

39 Brønshøj Kirkegård Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af kirkegård 

45 Emdrupparkens 
Idrætsanlæg 

Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af sportsanlæg 

46 Gasværksgrunden Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af sportsanlæg 

47 Sundby Idrætspark og 
Englandsparken 

Potentielle 
naturområder 

Mere differentieret pleje af sportsanlæg 

59 Rensningsanlæg og 
omkringliggende 
kolonihaver 

Potentielle 
naturområder 

Ved Damhusåens udløb 

60 Søerne Eksisterende 
naturområder 

Skabe mere naturlig søbred omkring alle søerne efter 
eksempel fra Sankt Jørgens Sø 

61 Valbyparken, 
Sydhavnstippen og 
Kystagerparken 

Eksisterende 
naturområder 

Sikre og forbedre området 



62 Amager Fælled, Kalvebod 
Fælled og Grønjordssøen 

Eksisterende 
naturområder 

 

63 Saltholmen Eksisterende 
naturområder 

 

64 Utterslev Mose Eksisterende 
naturområder 

Udpegning omfatter hele det fredede område 
""Utterslev Mose"" 

65 Christianshavns Vold Eksisterende 
naturområder 

 

66 Strandparkerne Eksisterende 
naturområder 

 

67 Emdrup Sø Eksisterende 
naturområder 

 

70 Fælledparken Eksisterende 
naturområder 

 

71 Kastellet Eksisterende 
naturområder 

 

75 Ørstedparken Eksisterende 
naturområder 

 

76 Kongens Have Eksisterende 
naturområder 

 

77 Østre Anlæg Eksisterende 
naturområder 

 

78 Bispeengen Eksisterende 
naturområder 

 

80 Amager Fælled - Kalvebod 
Fælled 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

Faunapassage over traffikeret vej 

81 Islands Brygge - Amager 
Fælled 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

Kystnær forbindelse 

82 Forbindelse ved Svanemølle 
Strand 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

 

83 Forbindelse gennem 
Nordhavnen 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

 

84 Ryvangen - Hillerødgade Potentielle økologiske 
forbindelser 

Omfatter Lersøparken, kolonihaveområder, mm. 

86 Forbindelse over Jyllingevej Potentielle økologiske 
forbindelser 

Faunapassage over traffikeret vej 

87 Svenskeholm - Avedøre 
Holme 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

Forbindelse mellem landområder 

88 Utterslev Mose - Emdrup Sø Potentielle økologiske 
forbindelser 

Forbindelsen fortsætter hele vejen til Gentofte 
Sø/kysten 

89 Utterslev Mose - 
Fælledparken 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

Via Bispebjerg Parkallé og Lersø Parkallé 

90 Italiensvej Potentielle økologiske 
forbindelser 

Udvikling af allé med høje træer 

92 Fritlæggelse af 
Ladegårdsåen 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

Skabe sammenhæng mellem Grøndalen og Peblinge Sø 

93 Den Grønne Sti Potentielle økologiske 
forbindelser 

 

94 Søndermarken - 
Kalveboderne 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

Delt op i tre etaper: Søndermarken til Vestre Kirkegård, 
Vestre Kirkegård til Vestre Remisepark og Vestre 
Remisepark til Kalveboderne. Evt. koblet med mere 
differentieret pleje af Bavnehøj Idrætsanlæg. 

96 Prøvestenen - Refshaleøen Potentielle økologiske 
forbindelser 

Bedre, kystnære forbindelser på den nordøstlige del af 
Amager 

101 Kløvermarken til 
Strandparken 

Potentielle økologiske 
forbindelser 

 

103 Vestvolden Eksisterende 
økologiske forbindelser 

Udpegningen viser dele af det fredede område 
"Vestvolden".  Særligt den syd-østlige del af Vestvolden 
nord for Avedøreholmen bør styrkes - der skal skabes en 
mere tydelig sammenhæng. 



104 Harrestrup Å og 
Damhussøen 

Eksisterende 
økologiske forbindelser 

Udpegningen viser dele af det fredede område 
"Harrestrup Å og Damhussøen" samt resten af 
Harrestrup Å beliggende i naturråd 14's område 

107 Grøndalen og Grøndalsenge Eksisterende 
økologiske forbindelser 
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